
Diário Oficial do
L E G I S L A T I V O

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Segunda-feira •  02 de janeiro de 2023 •  Ano IX • Edição Nº 196

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  N E L S O N  D A  S I L V A  C O E L H O

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

PORTARIA (Nº 110 A 142/2023) ............................................................................... 2



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: CÂMARA MUNICIPAL

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
PORTARIA (Nº 110 A 142/2023)

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N'' 110-2023 

0 Presidente da Cámara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear o Sr. Tarcísio Baptista Vianna  Junior,  

portador do CPF no. 793.662.605-00, para exercer o cargo 

comissionado de Diretor Administrativo,  CC  - I, matricula 380, 

acrescido com 50% (cinquenta) de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Lucian  os Reis Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 111-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990, e 

a Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Djalma Muniz da Rocha  Junior,  

portador do CPF n°. 822.664.335-04, para exercer o cargo 

comissionado de Controlador Interno,  CC  - II, matricula 381, 

acrescido de 50% (cinquenta) de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

LucianowV. s Reis Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA lr 112-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990, e 

a Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Raimar Fabiano Ribeiro Costa, portador 

do CPF no. 599.828.105-53, para exercer o cargo comissionado de 

Diretor Financeiro,  CC  - I, matricula 382.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

.-• •  
Lucian  s Reis Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 114-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Antônio Carlos Soares de Lima, 

portador do CPF n°. 392.476.945-15, para exercer o cargo 

comissionado de Chefe de Gabinete,  CC  -  I, matricula 384.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

-/,- 
Lucian  s Reis Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N'' 115-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1.990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Adailson de Oliveira, portador do CPF no. 

369.597.905-49, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 385.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano  os eis Caleas 
Presidente da" Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA IV 116-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 23 de 

Dezembro de 2022. 

I .  

RESOLVE: 

•  

Art.  1°. - Nomear o Sr. Adriano Barbosa de Jesus, portador do CPF no. 

044.329.485-23, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 386.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na r resente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano  dõé Reis Caleas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bailia 

PORTARIA lr 117-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, rio uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear a Sr°, Ana Paula de Almeida de Souza, portador do CPF 

n°. 017.946.325-06, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 387.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

.1(-2/1  
Luciano  s e s Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereador e3 de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 113-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1390 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 
'1 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear a Sra. Cleide Ribeiro da Rocha, portador do CPF no. 

632.878.895-91, do cargo comissionado de Assrssor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 388.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comuniq',e-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano I is  Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA IV 119-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear a Sra. Elisangela dos Santos Sales, portador do CPF no. 

008.556.745-04, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 389.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigoi na  pre-  seate data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano  i6s<1eis Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 120-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Fabio Barbosa dos Santos, portador do CPF n°. 

627.279.405-30, do cargo comissionade de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 390.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano  s eis Caldas 
Presidente da MeS.a Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Pahia 

PORTARIA PP 121-2023 

0 Presidente da  Camara  de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear a Sr'. Marcia Maria Gonçalves de Freitas, portador do 

CPF n°. 681.682.765-15, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-

V, matricula 391.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrario. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

-  
Luciano  do is Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 122-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear a Sra.  Nadia  Cristina Pereira Oliveira, portador do CPF 

n°. 439.497.385-68, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 392.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano  • .s • eis Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N" 124-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear a Sra.  Silvano dos Santos, portador do CPF n°. 

325.596.868-21, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 394.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano  s et&ldas- 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 125-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, no uso de 

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgd nica Municipal em seu 

artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a Lei 2.258 de 28 de 

Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear a Sra.  Tais Santos de Souza Pimenta, portador do CPF 

n°. 019.795.555-08, do cargo comissionado de Assessor Parlamentar,  CC-V, 

matricula 395.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, u2 de Janeiro de 2023  

Luciano  do R is Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 

Estado da Bahia 

PORTARIA NO 126-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Gileno Pereira Silva, portador do CPF 

n°. 938.942.365-15, para exercer o cargo comissionado de Assessor 

de Comunicação,  CC  - IV, matricula 396, acrescido de 50% 

(cinquenta) de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

z -  
Luciano  o - eis Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 1 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA .141° 127-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear o Sr. Eduardo Caldas Oliveira, portador do 

CPF n°. 798.427.635-87, para exercer o cargo comissionado de 

Assessor de Comunicação,  CC  - IV, matricula 397, acrescido de 

50% (cinquenta) de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

Lucianoo Rflis Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Câmara de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA 1V0  128-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Almir Nascimento Ramos, portador do 

CPF no. 064.611.055-14, para exercer o cargo comissionado de 

Assessor de Comunicação,  CC  -1V, matricula 398, acrescido de 

50% (cinquenta) de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano  o eis Caldas 
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 129-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro -  Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear o Sr. Daniel Barros de Santana, portador do 

CPF no. 816.739.225-20, para exercer o cargo comissionado de 

Coordenador de Material e Patrimônio,  CC  - V, matricula 400, 

acrescido de 50% de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

Luciano ; es ' e aldas  
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 130-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear o Sr. Paulo Henrique Guimarães Ribeiro, 

portador do CPF n°. 016.996425-67, para exercer o cargo 

comissionado de Assessor de Comunicação,  CC  - IV, matricula 

401, acrescido de 50% de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

•  
Luciano  os eis Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 131-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  1°. - Nomear o Sr. Milton Reis de Jesus, portador do CPF 

n°. 964.749.205-72, para exercer o cargo comissionado de Assessor 

Parlamentar,  CC  - V, matricula 402.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em- contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023  

-.- 
Luciano 	eis Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA 132-2023 

0 Presidente da Câmara de Vereadores de Santo Amaro - Ba, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica 

Municipal em seu artigo 62, Item IV, de 05 de abril de 1990 e a 

Lei 2.258 de 28 de Dezembro de 2022. 

RESOLVE: 

Art.  10. - Nomear o Sr. Erivaldo Nascimento da Purificação, 

portador do CPF n°. 045.601.615-50, para exercer o cargo 

comissionado de Chefe de Contabilidade,  CC  -  III,  matricula 403, 

acrescido de 50% (cinquenta) de gratificação.  

Art.  2°. - Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

Cumpra-se, Comunique-se e Publique-se. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

.//, • 

Luciano • • s ' e aldas  
Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 5 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA IV° 133-2023 

O Presidente da Câmara Municipal de Santo Amaro, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e 

o Regimento Interno, e em cumprimento ao estabelecido no artigo 51 da 

lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e a Lei 14.133/2021, RESOLVE:  

Art.  10  -  Nomear os membros da Comissão Permanente de Licitação, 

para processar, julgar e conduzir os Processos Licitatórios previstos na Lei 

8.666/93 e Lei 14.133/2021, instaurados, competindo-lhes a pratica de todos os 

atos necessários ao processamento e julgamento das licitações. 

Antônio Carlos Soares de Lima - Presidente - CPF: 392.476.945-15 

Fabio Barbosa dos Santos - Membro - CPF: 627.279.405-30 

Gileno Pereira Silva - Membro - CPF: 938.942.365-15  

Art.  2° -  Esta Portaria entra em vigor na presente data, revogando-se todas 

as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

Lucia-1'7# 'os - e s Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 6 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Camara  de Vereadores de Santo Amaro 
Estado da Bahia 

PORTARIA N° 134-2023 

O Presidente da  Camara  Municipal de Santo Amaro, Estado da Bahia, no 

uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e 

o Regimento Interno, e em cumprimento ao estabelecido nos artigo 51 da 

lei 708.666 de 21 junho de 1993 e Lei Federal 14.133/2021, RESOLVE:  

Art.  10  -  Nomear para exercer a função de Pregoeiro e para membros da 

equipe de Apoio, para processar julgar e conduzir os Processos Licitatórios, na 

modalidade Pregão os servidores abaixo relacionados; 

Tarcisio Baptista Viana  Junior  - Pregoeiro - CPF: 793.662.605-00 

Almir Nascimento Ramos - Membro - CPF: 064.611.055-14 

Raimar Fabiano Ribeiro Costa - Membro - CPF: 599.828.105-53  

Art.  2' -  Esta Portaria entra em vigor na presente data, 

revogando-se todas as disposições em contrário. 

CUMPRA-SE, COMUNIQUE-SE E PUBLIQUE-SE. 

Gabinete da Presidência, 02 de Janeiro de 2023 

1/4  
Luciano  s Reis Caldas 

Presidente da Mesa Diretora 



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 7 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 8 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 2 9 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 3 0 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 3 1 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 3 2 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 3 3 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  



Segunda-feira
02 de janeiro de 2023
Ano IX • Edição Nº 196

- 3 4 -

 Câmara Municipal de Santo Amaro - BA 

Diário Oficial do
LEGISLATIVO

h t t p : / / c m s a n t o a m a r o b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	CÂMARA MUNICIPAL
	ATOS OFICIAIS
	PORTARIA (Nº 110 A 142/2023)



		+55 (71) 4062-9110
	2023-01-02T17:03:59-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




